
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 99Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°147/2020 – GABINETE, de 12 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
5934736/2, para substituir a servidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SAN-
TOS, Identidade Funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de Coorde-
nadora de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período de 10/08/2020 a 05/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 570192

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 149/2020 – GABINETE, de 13 de Agosto de 2020.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
DETERMINA: Nomear os servidores abaixo relacionados para constituírem 
o Comitê Gestor do PROGRAMA STARTUP PARÁ - APOIO À ESTRUTURAÇÃO 
DE AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO DE BASE TECNOLÓGICA NO 
ESTADO DO PARÁ.
O Comitê gestor terá a responsabilidade de fazer a interlocução com todos 
os setores da SECTET e FAPESPA para a execução das atividades neces-
sárias ao cumprimento dos objetivos geral e estratégicos do programa e 
suas metas.
- MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE – Coordenadora do Comitê Gestor
- ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS
- ALEXANDRE DA SILVA DINIZ
- JOÃO ANTONIO DA SILVA PINTO
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 569973

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º - Nº DO CONTRATO: 003/2015 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 023/2014 - PARTES: PRODEPA 
e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - 
EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo 
de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária e Cláusula de Rescisão - 
VALOR (R$) 695.032,98 - DATA DA ASSINATURA: 05/08/2020 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 05/08/2020 a 04/02/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 - 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Belém-Pará, Rua João Balbi, n° 1188, São Brás, CEP: 
66.060-565.

Protocolo: 570147

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 143/2020-SEEL, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 

30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE PRORROGAR, a portaria de nº 147/2019, publicada no DOE 
33.899, do dia 19/06/2019, que designa a servidora WALNER DO SOCOR-
RO DA CRUZ LIMA, matricula 5945715/1, como Pregoeira desta CPL/SEEL, 
por mais 12 meses a contar de 02 de Junho de 2020.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE AGOSTO DE 2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 570181
PORTARIA Nº 145/2020-SEEL                                                               
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar a servidora CAMILA DA SILVA FERREIRA - Matrícula nº 5946190/2 
para atuar na fi scal do Convênio nº 01/2020 a ser celebrado com a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS CNPJ Nº 05.193.057/0001-78 o 
qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso visando a 
aquisição de material esportivo destinado à categoria de base do futebol 
de Paragominas/PA.
13 de Agosto de 2020
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 570069

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 017/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/128400
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1– O Contrato n° 017/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, de acordo com as especifi cações que se en-
contram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 001/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 90 (noventa)  dias, contados a partir do término 
da execução do contrato.
ASSINATURA: 06/08/2020
VIGÊNCIA: 19/08/2020 à 17/11/2020
CONTRATADA: LEMES & LEMES CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ/MF 
18.990.417/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 570191

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 SEEL.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviço de alimentação (lanches), visando atender aos 
eventos realizados pela SEEL, pela Copa Verde, continuação do campeona-
to paraense, Copa do Brasil, entre outros.
Data da abertura: 27/08/2020 às 9h30 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema Comprasnet.
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias 
úteis).
Belém (PA), 13 de agosto de 2020.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 570126

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 001/2020 SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/407400-2020/538280
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por fi nalidade a transferência voluntária de 
recurso visando a aquisição de material esportivo destinado à categoria de 
base do futebol de Paragominas/PA.
ASSINATURA: 13/08/2020
VIGÊNCIA: 13/08/2020 a 13/02/2021
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 5.913,60 (cinco mil novecentos e treze reais e ses-
senta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 334041
PI: 19EMEN00233c
Ação: 240355
Valor: R$ 30.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 


